[image: ##]
Российская Федерация
Свердловская область
Байкаловский район
Постановление
главы Краснополянского сельского поселения
от «22» января 2026 года № 10

Об утверждении Порядка установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации, многодетных или малоимущих семей на территории Краснополянского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности населения при пожарах, руководствуясь Уставом Краснополянского сельского поселения, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. Порядок установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации, многодетных или малоимущих семей на территории Краснополянского сельского поселения (приложение 1);
1.2. состав рабочей группы по определению подлежащих оборудованию автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания семей, находящихся в социально опасном положении, многодетных или малоимущих семей на территории Краснополянского сельского поселения (приложение 2);
1.3. форму акта обследования жилых помещений, которые подлежат оборудованию автономными дымовыми пожарными извещателями (приложение 3);
1.4.	форму списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению автономными дымовыми пожарными извещателями (приложение № 4);
1.5.	форму заявления отказа от установки автономных дымовых пожарных извещателей (приложение № 5).
2.Настоящее Постановление разместить на сайте в сети «Интернет» www.krasnopolyanskoe.ru .
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Краснополянского сельского поселения                                      А.Н. Кошелев

	Приложение №1
к постановлению главы Краснополянского сельского поселения
от 22.01.2026 № 10

Порядок
установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации, многодетных или малоимущих семей на территории Краснополянского сельского поселения

	1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по предотвращению гибели людей при пожарах путём проведения профилактического мероприятия – приобретение и передачи автономных дымовых пожарных извещателей (далее – АДПИ) в жилые помещения граждан, проживающих на территории Краснополянского сельского поселения.
	2. АДПИ приобретаются и передаются семьям, находящимся в социально опасном положении, многодетным или малоимущим семьям (далее – семьи), проживающим в многоквартирных и индивидуальных жилых домах на территории Краснополянского сельского поселения, в целях своевременного обнаружения пожаров или загораний в жилых помещениях, в соответствии с пунктом 123 распоряжения Правительства Российской Федерации от 23.01.2021 № 122 «Об утверждении плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года», обеспечения оказания содействия в рамках социально-бытовых услуг, направленных на поддержание жизнедеятельности получателей социальных услуг в быту, многодетным семьям, семьям, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации.
	3. Установка пожарных извещателей осуществляется самостоятельно семьями по памяткам «Об установке», или сотрудников Организация ГКПТУ СО "ОПС Свердловской области № 12", Отделение надзорной деятельности и профилактической работы МО город Ирбит, Ирбитского МО, Байкаловского ГО Главного управления МЧС России по Свердловской области:
	1) в жилых помещениях, занимаемых многодетными семьями;
	2) в жилых помещениях, занимаемых семьями, состоящими на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
	3) в жилых помещениях, занимаемых гражданами (семьями), находящихся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации.
	4. Для оборудования АДПИ жилых помещений категорий, указанных в п. 3 настоящего Порядка, семье необходимо иметь постоянное место жительства на территории Краснополянского сельского поселения, с подтверждением регистрации по месту жительства, в жилых помещениях муниципального жилищного фонда.
	5. Для формирования адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению пожарными извещателями, территориальная комиссия                   по делам несовершеннолетних и защите их прав Байкаловского района, Управление Социальной политики № 6 Министерства социальной политики по Свердловской области   ежегодно до 01декабря календарного года направляют в адрес Главы Краснополянского сельского поселения свои предложения.
	6. Рабочая группа, на основании представленной информации, организует и проводит комиссионное обследование жилых помещений, занимаемых семьями, включенными в списки подлежащих оборудованию пожарными извещателями в текущем финансовом году.
	7. Комиссионные обследование включает в себя:
	1) рассмотрение поступивших документов;
	2) проведение визуального и технического осмотра жилых помещений, занимаемых семей;
	3) составление акта обследования жилого помещения;
	4) проведение расчета необходимого количества АДПИ для установки в жилых помещениях, занимаемых семей;
	5) осуществление контроля наличия и исправности установленных АДПИ при повторных рейдах.
	8. После установки АДПИ семья исключается из адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению АДПИ. В случае утраты, пожарные извещатели повторно не устанавливаются.
	9. Отказ семьи от установки автономного пожарного извещатели оформляется заявлением.

	Приложение №2
к постановлению главы Краснополянского сельского поселения
от 22.01.2026 № 10

СОСТАВ
рабочей группы по определению подлежащих оборудованию автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания семей, находящихся в социально опасном положении, многодетных или малоимущих семей на территории Краснополянского сельского поселения

	№
п/п
	Должность
	Фамилия, имя, отчество

	1.
	Заместитель главы администрации Краснополянского сельского поселения – руководитель группы
	Нуртазинова Айжан Бектасовна

	2.
	сотрудник Организация ГКПТУ СО "ОПС Свердловской области № 12"
(по согласованию)
	Вялков Аркадий Ефимович

	3.
	Начальник территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Байкаловского района
(по согласованию)
	Шушарина Ирина Витальевна

	4.
	Заместитель начальника Управления Социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области Управления № 6  (по согласованию).
	Ларионова Ирина Александровна

	6.
	Начальник Отделение надзорной деятельности и профилактической работы МО город Ирбит, Ирбитского МО, Байкаловского ГО Главного управления МЧС России по Свердловской области
	Кузеванов Сергей Аркадьевич

	Приложение №3
к постановлению главы Краснополянского сельского поселения
от 22.01.2026 № 10

Форма акта

АКТ
обследования жилых помещений, которые подлежат оснащению автономными дымовыми пожарными извещателями

«____»___________20 г.                                                                     №_________

Рабочая группа в составе:
__________________________________________________________________
(Должность, фамилия, инициалы, наименование органа)
__________________________________________________________________
(Должность, фамилия, инициалы, наименование органа)
__________________________________________________________________
(Должность, фамилия, инициалы, наименование органа)
__________________________________________________________________
(Должность, фамилия, инициалы, наименование органа)
__________________________________________________________________
(Должность, фамилия, инициалы, наименование органа)
__________________________________________________________________
(Должность, фамилия, инициалы, наименование органа)
__________________________________________________________________
(Должность, фамилия, инициалы, наименование органа)

на основании_______________________________________________________
произвели осмотр жилого помещения, расположенного по адресу:
__________________________________________________________________
В результате проведенного обследования установлено:
1. Площадь помещений ________ м2;
2. Количество комнат______ шт.;
3. Необходимое количество АДПИ __________ шт.
Принято решение ___________________________________________________
Подписи лиц, принимавших участие при проведении осмотра:
__________________________________ _______________ ________________
                                          (должность)                                              (подпись)                                   (ФИО)
__________________________________ _______________ ________________
                                          (должность)                                              (подпись)                                   (ФИО)
__________________________________ _______________ ________________
                                          (должность)                                              (подпись)                                   (ФИО)
__________________________________ _______________ ________________
                                          (должность)                                              (подпись)                                   (ФИО)
__________________________________ _______________ ________________
                                          (должность)                                              (подпись)                                   (ФИО)
__________________________________ _______________ ________________
                                          (должность)                                              (подпись)                                   (ФИО)

С установкой АДПИ в жилых помещениях согласен/не согласен (нужное подчеркнуть).

______________________                                                  ___________________
    (ФИО собственника)                                                                                                                   (подпись)

 Приложение № 4
								         к постановлению главы Краснополянского сельского поселения
от 22.01.2026 № 10
Форма

СПИСОК
семей, жилые помещения которых подлежат оснащению автономными дымовыми пожарными извещателями в ___________ году

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Количество несовершеннолетних членов семьи
	Адрес проживания
	Количество жилых помещений (ед.)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

Должность руководителя, фамилия, подпись____________________________

 Приложение № 5
								            к постановлению главы
Краснополянского сельского поселения
от 23.01.2026 №

 Форма

	В Администрацию Краснополянского сельского поселения
от________________________________________________________________________
(ФИО заявителя)
зарегистрированного (ой) по адресу: _____ _____________________________________
дата рождения ________________________
паспорт: серия _______ №______________
выдан (когда и кем) __________________
_____________________________________
контактный телефон__________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, __________________________________________________________________________,                        от установки автономных дымовых пожарных извещателей, на безвозмездной основе, в целях обеспечения пожарной безопасности в принадлежащем мне (моей семье) жилом помещении по адресу:
__________________________________________________________________________________________________________________________отказываюсь.

Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ.

Подпись заявителя ________________                                   «___» ___________ 20___ г.

Заявление принял «__» _____________ 20____ г.

_______________________   ___________________
ФИО должность специалиста)                                                                    (подпись)

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg